### About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

316

BIBLIOTHEEK GENT

09290

Digitized by Google

HERACLIDAE PONTICI  
F R A G M E N T A  
DE REBUS PUBLICIS

EDIDIT

E CODICIBUS,

EX ANTIQUIS AUCTORIBUS ET EX INGENIO

EMENDAVIT

ATQUE COMMENTARIO PERPETUO PRIMUS

ILLUSTRAVIT

DR. GEORG DAVID KQELER

RECTOR GYMNASII DETMOLDENSIS

ADDITA EST

VERSIO GERMANICA.

---

HALAE SAXONUM

EX OFFICINA RENGERIANA. 1804.

VIRO AMPLISSIMO  
SIBIQUE SUMME COLENDO  
DIETER. AUGUST. KOENIG

SENATUS REGENDO PRINCIPATUI LUPPIACO PUBLICI.

DIRECTORI

HUNC LIBELLUM  
OMNI, QUA POTEST, OBSERVANTIA  
AC PIETATE

FOVET

E D I T O R.

*Non dicam, Vir amplissime, quali sensu  
arripiam calamum, quo Heraclidem meum  
Tuo nomine inscribam. Quod quoties co-  
gito, toties maxima eademque purissima  
voluptate effertur animus meus gratissi-  
mus atque exhilaratur. Reprimam hic po-  
tius atque refranabo impetum animi mei  
causas illius sensus exponere aeventis, quan-  
tumlibet reluctetur, quam ut res divul-  
gem, quae non sunt pudoris Tui, in qui-  
busque, ut fas est, declarandis me defec-  
tum esse, ipse praevideo. Nae satius  
est, talia esse clam aliis, quam si neque  
enunciantur neque persentiscuntur sicut  
decet, quorum illud vires meas excedit,  
hoc expectari nequit ab iis, qui necessitu-  
dinem, quae Tecum mihi intercedit, igno-  
rant. Tantum habento, me non posse Ti-  
bi palam non testari animum meum gra-  
tissimum, quanta benevolentia quamque  
aequabili favore Tu me amplexus sis, me-  
morem in aeternum. Eiusdem in se animi  
mei sensa hic una eram explicaturus Su-  
perintendenti generali et Scholarchae proh*

dolor elīm nōstero immaturaque morte re-  
bus humanis praerepto L. F. A. de Cael-  
lu, cuius Manibus inferias me hic esse al-  
laturum sane non augurabar. Utrique di-  
gni eratis pignore multo meliore, quam  
hoece perquam tenui, quod vestra digni-  
tate meaque voluntate multo inferius est.  
Verum, quae Tua est humanitas atque clem-  
entia, Vir Amplissime, indulgebis meac  
imbecillitati, quam aequi bonique consultu-  
rum etiam Beatum illum suisse, mihi ha-  
bea persuasum, qui utinam participare v̄  
vus illud potuisset! Tu, pro generosa Tua  
indole consilium meum in meliorem par-  
tem interpretabere, simulque repubans,  
mortales in suam fortē non dominari,  
animadvertes, cur in incertum meliorum  
aut aptiorum eventum qualecunque illius  
antri pignus differre noluerim: Quod Tu  
si accipies ea animo quo ego illud esse iu-  
beo monumentum mei erga Te, gaudium  
meum profecto cumulabitur.

---

## P R A E F A T I O.

Cum ante aliquot annos in bibliotheca nostra publica in Heraclidae fragmenta de potiis, a Cragio ad ealorem reipublicae Lacedaemoniorum edita forte incidisset; contigit mirari, qui fiat, ut scriptor tam utilis et ob rerum, quas tradit, varietatem ad eruditionem editoris ostentandam tam idoneus, iaceat incultus adhuc sitque et squatore obsitus, dum alii in luce literaria aparentur, qua essent multo indigniores, saltem non tam indigi. Quaerendane sit eius

rei caussa in raritate exemplarium typis expressorum, an in codicum penuria, quorum opem Heraclides valde desiderat, an vero in difficultatibus, quibus irretitos sese et circumseptos videbant, qui ad illum edendum adiicerent animum, iure dubitaveris. Quod fieri si velis, uti decet, Heraclides sane non est in iis, quorum editio levi duntaxat opera profligari queat, imprimis cum promat multa non in triyiis prostantia, quorumque fontes valde abditi sunt accessuque difficiles. Hoc igitur moratum sit non paucos, modestiores et cautiiores illos quidem, quo minus Heraclidem paedore horridum excollerent, e suis latebris tandem protraherent eiusque solitudini ac inopiae subvenirent. Idem tamen aliorum vanitatem alicere potuisse ad auctorem ornandum, unde opera dextre nata, non parum gloriae ad se redundaturum esse, mente praeciperent. Obscuritas heraclidea igitur hinc non unice debet repeti. Alios aliae molestiae, in his duas illas potissimum, ab heraclideis adhuc

edendis arcuerint. Ne ipse quidem umquam cogitaveram de hisce partibus subeundi. Verum, ut fit, saepe fugit, quo ferimur, quod non curamus, ultro invitat. Id quod mihi usu venit in Heraclide. Circumspicienti enim mihi ante tres hosce annos libellum, quo in germanicam linguam vertendo industrias suam popularibus approbaret iuvenis valde ingenuus, inque carissimis mihi meae disciplinae alumnis Augustus, Ernestus Volckhausen detmoldensis; oblatus est Heraclides velut ultro se se ingerens. Quem cur eum quidem in hanc repudiarem, nihil caussae esse videbam, nullus igitur dubitabam, quin Heraclidem germanica lingua exprimendum ei proponerem, auctorem ut difficilem explicatu, ita translatu satis facilem. Neque hoc confilio tamen poteram, quin eum, quem audum omnino et omniibus praefidiis orbum in publicum proiecere pudendum erat, lautiorem utcumque et comtiorem e manibus meis dimitterem. Sapientia itaque rebar fore,

ne habitu se tam indigna procederet, non nullos ei pannos iniicere et pro nihilo non nihil facere. Accedebat, quod sciebam, Heraclidae haec fragmenta in paucis non nisi doctorum hominum manibus versari, pluribus aegre eo parentibus desideriumque eius ferentibus. Gratiam igitur ab iis initurum me sperabam, Heraclidem tenuiter amictum tradens ipsis, quem vel nudum salvare iubarent. Conquisitis igitur variis, quibus eius pauperies inopiaque sublevaretur, cum animadverterem eum refoveri quadamtenus, ad plura conanda iustinetus et ad absolvendum quod inchoaveram, alienam opem mihi implorandam esse duxi, ubi meam esse defecturam videbam. Adii igitur, ut soleo, cum ipops consilii sum, Heynium meum, quem virum praeclarum, deque me meritissimum aeterna pietate atque aequabili si haud prosequerer, nefas mihi foret vix expiandum. Is igitur, cuius non est, ne nunc quidem ob senectutem, cui non indulget, molestias defugere, quibus devorandis pos-

sit inserviri aliorum aut reipublicae literariae usibus, statim mihi praesto fuit, varietatem duorum codicum Leidebſis et Sluijskani, quos olim cum Cragii editione contulerat Iac. Perizonius, a beato Ruhnkenio sibi submissam mecum communicans, de quibus latius infra suo loco. Adiunxit his praeclaras in singula Heraclidis loca observationes, quae suis locis insertae reperiuntur. Alia ex parte Heraclidem, opera quam ipse ei navabam, iuvuisse passim mihi videbar, dum locis corruptis ex aliis auctoribus medicinam afferrem aut explicarem obscura, aut exfignare, quae alii viri docti in aliis libris in Heraclidem observassent, singula loca aut explicaturi aut emendaturi. Variis his commodis paratis et adhibitis luminis fines in Heraclide eo usque videns promotos, ut nisi minores, saltem non maiores tenebrae superessent fugandae; vehementer exacuebar, ut, si possem, quod earum restaret, dissiparem. Quare summopere annis sum, ut totum Heraclidem in luce colloca-

rem et loca quassa reficerem integratique suae redderem. Verum hoc ex parte tantum cessit, nec mirum, in scriptore, quem infident tot labes, iam diu eo coalitae, qui tradit res multiplices, magoamque partem abstrusas, reconditas sibique proprias, ad quem emendaendum et illustrandum via, a nemine ante me munita aut calcata, obsessa. que a tot difficultatibus, nunc demum a memet erat patefacienda, sternenda, atque purganda, postremo ad quem, uti convenit, tractandum supellex requiritur non tam curta, locusque magis opportunus. Horum rationem habebunt aequi censores. Si qui tamen iniquius ferent, me necessarius copiis destitutum talia conari, exigant mediis esse, aliqualem saltem Heraclidem habere quam nullum, quo, absque calido hoc et praecoci conamine, diu fortasse carerent. Neque vero Heraclides is est, ad quem referatur totius antiquitatis lectio. Satis habere debet, quae ad se ornandum secundaria opera conferentur, neque tanti est, ut

cum edituri loca quaedam corrupta aut in-  
 explicabilia morari se patientur, quo minus  
 eum edat. Quorum ut taceam, ut in tan-  
 tillo scripto, paucitatem, vix erit locus ali-  
 quis sive suspectus sive obscurus, quem in-  
 tentatum aut intactum transmiserim, et ad  
 quem, corrigendum aut illustrandum vel  
 ulcere vel salebris eius ostensis, aliorum fal-  
 tem animos et studia non exciverim atque  
 intenderim. Subiuxi quoque A. E. Völck-  
 hausenii versionem, denuo a me recensitam  
 atque castigatam, quae vicem tenere inter-  
 pretationis perpetuae poterit, atque tres  
 indices, qui huius libelli usum ad alias fines  
 magis accommodabunt. In his acquiescere  
 potest Heraclides, neque plura aequus le-  
 ctor requiret, qui hanc qualemcumque opel-  
 lam boui consulat. Praejudicium eius fa-  
 ciunt, quodammodo, quae censor in actis  
 liter. univ. (A. L. Z.) de iis immaturis com-  
 mentariis, benevole et gratiose iudicavit,  
 quae Heraclidae in programmate per octo  
 tantum dies pridem properabam. Omnia

iudicia, quae itidem haec copioſius in Heraclidem notata manent, reprehendant nonnulla licebit, grato animo accipiam, si ad veritatem et ad religionem referentur. Malignae autem ferociae cenforum, praeter ius atque veritatem me insectaturorum, habeo quod reponam. Scr. Detmoldiae XIV. Cal.  
Apr. 1804.

## DE HERACLIDE PONTICO.

### DE EIUS PERSONA, AETATE, VITA ATQUE INDOLE.

Mirari satis nequeto, quod hic Heraclides Fabricium in bibliotheca graeca, talium alias curiosissimum adeo effugit, ut nusquam accurate de eo agat. Ne quis, hoc inscitia, non negligentia, factum esse credat, plura sunt, quae vetent. Ut taceam, ei non potuisse non nota esse haec fragmenta politica ex aliis, qui dudum antea eum manibus illa triverant, ipse ea excitat T. II. p. 160 et aliis locis novae edit. Itaque fuit aut mera ἀβλεψία, quā praeterit scriptorem tam gravem, aut in hoc scripto tractando difficultates quasdam praesensit, ex quibus, quomodo se exp̄idiret, non habebat. Verum quod magis mireris, ne cl. quidam Harlelius hunc Heraclidem iusto loco aut modo in illa editione proposuit atque tractavit, et si plures, I. G. Vossius de histor. gr. I. p. 68., Ionsius de scriptor. histor. philos. I. 17., Mehagius ad Diogenem Laert. V. 8. 6. et Vir doct. in Mem. de liter. TXIV. p. 295. sq.; ex parte cum aliis a Fabricio T. IX. p. 20. bibl. gr. laudati, de eo agere occupaverint, ipseque in Introducti in histōr ling. gr. p. 226. eius haud oblitus fuerit. Cum igitur de Heraclide accurate egerit nemo, cumque in partes suas literarias disceptus tantum prostet in nova bibl. gr. T. I. p. 195. 513. 487. T. II. p. 306. T. III. p. 43. 176. 495.

IV. p. 85.; ei, integritati suae asserto, peculiari opera eademque accuratiore me nunc adesse, non ineptum aut inane iudicabitur.

Inter omnes convénit Heraclidem cognomen pontici habuisse, quia oriundus fuerit Heraclea Ponti. cf. Strabo XII. p. 815. Neque hoc cognomen tamen sufficit ad eum ab omnibus aliis Heraclidis, qui plurimi fuerunt, distinguendum. Namque fuere plures Heraclidae pontici, quorum unum pyrrhichistam nugarumque venditorem commemorat Diogenes Laertius V. 6. loco classico de Heraclide. Alter fuit poeta, Didymi grammatici discipulus, Claudio Neronique aequalis, de quo videatur Suidas collatis Valckenario ad Ammon. praefat, p. XIX. et Harlesio in Fabricii Bibl. gr. T. I. p. 513. Hi duo fortasse idem cognomen inde habuerunt, quod originem a nostro repeterent. Facile tamen noster ab his distinguitur facileque eorum est, princeps. Sane fuit noster in nobilissimi suae aetatis philosophis, eoque nomine a multis celebratur, in primis a Cicerone, qui primus est, quantum memini latinorum, qui nostrum laudant. Vide praeter loca in indice ernestino de Divin. I. 57., quem infra in commentario suo loco exscripsi.

Cicero ibi pluribus locis eum auditorem Platonis appellat et confirmat, quae Diogenes Laertius tradit, - eum fuisse patre Euthyphrone, natum,

*Heraclidis.* Rectius est ita ad primae declinationis normam hoc nomen reflectere cum Valckenario ad Ammonium pag. 19., quam cum Gesnero in thesauro et cum viris doctis in Fabricii bibliotheca graeca.

*Euthyphrone.* Suidas Euphrone, qui tamen videtur ex nostro, hoc nomen repetente, corrigendus esse.

divitemque; quibus Suidas, ex aliis praeter Diogenem L. fontibus hauriens, nobilitatem generis et antiquitatem addit. Secundum illum Heraclides prefectus Athenas se primum in disciplinam Speusippi contulit, Pythagoraeos audivit, sed maximo ac singulari studio sectatus est Platonem cuius imitandi magno studio tenebatur. Sotiene apud Diogenem Laertium auctore, etiam Aristotelem audivit, cuius auctoritas tamen non admodum magna est. Hanc Aristotelis auditionem videtur neque Cicero, neque Suidas scivisse aut agnovisse. Proinde maiore iure platonicis quam peripateticis, contra ac vulgo fit, videtur accentus esse, et si aristotelicis nonnullis auditionibus vacaverit.

Quod si verum est, ut facile esse potest, Heraclides noster paullo inferior aetate videtur esse quam Aristoteles. Hinc recte eum infra hunc ponit Diogenes L. Enimvero apud eum Theophrastus quoque et Demetrius phalereus eo superiores sunt, casune an ex con-sulto, nunc nequit diiudicari, quamquam hoc probabilius. Quomodo autem hi quidem, salva temporum ratione, Platonis potuerint dedisse operam priorem quam Heraclides, non intelligitur, siquidem verum est, quod refert Suidas, Platonem, dum Athenis abesset, in Siciliam ad Dionysium profectus, scholae suae praefecisse Heraclidem. Hoc iam factum esse potest prima in Sicilia *προτερημίας* tempore. Sed ponamus tertiam, quae fere contigit. a. m. 3645. Ol. 105. 1. Iam si comparamus cum hoc annum mortis Theo-

*Platonem* V. Diogenes. L. l. c. cf. III. 31. Suidas f. v.

Proclus in Platon. Tim. p. 287 Simplicius ad phys. Aristot. p. 104.

phrasti, Apollodoro chronico apud Diogenem L. V, 58. auctore in Ol. 123 aut in a. m. 3717. incidentem: sequitur, ut Theophrastus 85 annos natus, cum obiret, illo tempore decimum tertium fere aetatis annum egerit. Hinc patebit, Heraclidem aetate priorem esse, recteque hunc illi in introductione in hist. ling. gr. praeponere cl. Harlesium. Quodsi de Theophrasto verum est: adhuc verius sit necesse est de Demetrio phalereo, illius auditore ideoque ianiore secundum Ciceroem de Offic. I, 2. Ad veritatem itaque proxime accedemus, floruisse Heraclidem circa Ol. 110. ante Christum 338 a. m. 3665 statuentes sub initium regni Alexandri magni.

De vita eius et moribus paucissima sunt, quae tenemus, et ne ea quidem satis liquida atque controversa inter se. In corporis cultu eum elegantiam quandam atque magnificentiam, in habitu incessuque gravitatem amasse atque affectasse scribit Diogenes, et tam lente incessuisse, quasi in pompa procederet; inde, per oxymorum, patrum eius nomen ex πυρτικῷ corruptum esse in πυρτικόν. Sed cum idem narrat, Heraclidem valde ampio et obeso fuisse corpore, pars saltem culpae istius moris, ab animo ad corpus transferri possit, nequé hinc colligi, quod vanus fuerit. Sunt tamen, qui eum magnae vanitatis, tumoris animi inconstantiae stuporisque accusent, quorum princeps est cl. Meiners in histor. doctr. ap. Graecos et Rom. T. I. p. 206. Documentis utuntur iis, quae a Diogene Laertio referuntur de serpente, quem a se nutritum una secum mortuo vivum et conspicuum in lectulo efferri iussisset, ut videretur ad deos abiisse; de oraculo, quod Heraclotae de avertenda fame consuluerint, corrupto

ab eo, ut responderet, eos levatum iri hac peste tum demum, cum Heraclidem aurea corona hono- rarent, ac post mortem, ut heroem colerent, quo- rum dum illud fieret, morbo sacro ictus repente corruerit, aliis Heraclidem ullo consilio se in pu- teum praecipitasse referentibus; de plagio literario, in Chamaeleontem grammaticum patrato; de eo, quod Thespidis nomen suis tragoeidiis praescripse- rit; de fraude denique, qua a Dionysio metathe- meno aut a Spintharo captus eius drama aliquod pro vere sophocleo tam pertinaciter habuerit, ut de suo errore sibi non posset persuaderi. Singula haec criminis dilui possunt modis facilibus, qui uniuscuiusque animum facile subibunt. Alia videntur nata esse ex obtrectatorum eius malignitate, alia ex ma- la dictorum factorumque eius intelligentia. Non nulla non in hunc videntur competere, sed ab aliis Heraclidis in nostrum translata. Quodniſi cuncta vim aliquam haberent, Heraclides a criminis vani- tatis defendi facile omnino posset; certe non pro- bari illud, cui Ciceronis quodam iudicio maius mo- mentum accedit, qui Heraclidem nostrum ait pue- rilibus fabulis sua referuisse. V. de nat. deor. I. 13. Cf. Diogenes Laert. VIII, 2, 11, ubi fictor miracu- lorum nominatur, et Plutarchus in Camil. 22. T. I. Verisimile ex his omnibus est, Heraclidem imagi- nandi vim, quia videtur praevaluissi, non satis sub- egisse iudicio et coercuisse et ab ea saepe fuisse ab- reptum ad miras res captandas, et narrandas, im- mo interdum fingendas, cuius studii vestigia in his ipsis fragmentis deprehenduntur. Verum propterea non statim totus homo damnandus erit aut dicendum, eum ingenio parvum valuisse. Qui, quaeſo, fieri hoc

potuit in homine, quem ipse Plato dignum iudicabat, cui scholam suam committeret, in homine, eius scripta ut optima ac pulcherrima praedicantur, quorum, ut mox videbitus, tum materia tum forma tam multiplex erat et varia. Neque profecto est vani omnino hominis levisque, tyranno necato patriam liberare, Heraclides enim dicitur fuisse, qui patriam suam urbem, tyrannide per vim sublata, in libertatem vindicaverit.

## 2.

## DE SCRIPTIS HERACLIDAE.

Indice, quem Diogenes L. scriptorum Heraclidis dat, furtivos tantum oculis perlustrato statim apparebit, eum inter polygraphos referendum esse, sunt enim amplius quinquaginta, quorum nonnulla ex pluribus libris constabant. Cui si obiicietur, Diogenem omnia scripta, quae plurimum Heraclidarum ponticorum sunt, commiscuisse, neque satis distinxisse, quae ei iure, quaeque aliis deberentur: respondebitur tum Diogenem, non omnia eius scripta, ut ipse ait, percensuisse, tum ab aliis commemorari scripta Heraclidae pontici, quae in Diogene L. nequicquam quaeras, ut ipsum περὶ πολιτεῶν, cuius fragmenta adhuc habemus.

Atque scripta haec neutiquam fuere eiusdem argumenti aut eiusdem formae. Fuere moralia, quibus adduuntur a Diogene politica physica aut philosophica cum medicis; grammatica, cui inferitur scriptum de musica, rhetorica, historica, geometrica, dialectica. Neque rudis fuit in colendis elegantioribus literis, siquidem, Aristoxeno auctore,

etiam tragoeidas condidit. Vix igitur fuit ullum genus literarum in quo eius ingenium nihil elaboraverat aut extuderit. Inter moralia, quae dialogi formam habuere, instar platonicorum, quae sibi exemplo proposuisse videtur, cf. Strabo II, p. 155, eminent scriptum de iustitia, laudatum ab Eratosthene catalogo 29, qui primus est auctorum Heraclidem laudantium, et ab Athenaeo XII, p. 521. 23. F., de temperantia, de pietate, de fortitudine, de virtute, de felicitate, de voluptate, saepe laudato ab Athenaeo v. c. XII. 533. C. 554. E. In politicis praeter illud unde nostrum fragmentum decerptum est, fuere de legibus, de quibus cogitare videtur Cicero de Leg. III, 6. et ipse Diogenes L. alio loco IX, 50. In physicis celeber erat liber de anima, laudatus a Plutarcho in Camil. l. c., a Stobaeo Ecl. phys. T. II, p. 596. Ed. Heer., a Tertulliano de an. c. 10. et Macrobio, in Somn. Scip. l. 14, p. 73. liber de natura, de rebus aut corporibus coelestibus, qui obversatus fuisse videtur Hygino Poet. Astron. II, 42. et Plutarcho de placit. phil. II, 13. Memorabiles sunt liber de inferis laudatus a Plutarcho adv. Coloten p. 1115. et de morbis. Grammaticorum interlyti fuere duo libri de Homeri et de Hesiodi aetate, totidem de Archilocho et Homero, quorum alterum ob oculos habuit Dio Chrysost. Orat. LIII, p. 274. Ed. Reisk. Praeter has Homero propriam operam dicavit λόγεος δημητρίας. Est igitur Heraclides inter primores grammaticos homericos tum aetate, tum dignitate. Librum eius de musica usurpavit Plutarchus de Mus. T. II, p. 1131. F., Athenaeus XIV, p. 624. cf. Comment. in Ptolem. mus. p. 213. Scriptit librum huic affinem de poetica et de poe-

tis, ubi forte ad Aristotelis exemplum se compo-  
suerat. Alio libro conabatur tenebricosum Heracliti-  
tum illustrare; alijs scripti titulus περὶ στοχασμῶν  
prodit, eum etiam tentasse criticam. Inter histo-  
ricos insignis est liber de inventionibus, in quo hi-  
storiām inventionum scripsisse videtur et quidem pri-  
mus in hoc genere. Haec sunt praecipua scripta  
eorum, quae a Diogene nominantur.

At enim non omnia percensuisse eum evincunt  
loca veterum, ubi alia laudantur. Moralium omisit  
librum περὶ ἀπεκῆς de abstinentia, secundum Porphy-  
rium de abstin. I, p. 49. Ad genus physicum per-  
tinet scriptum eius, cuius mentionem facit Plu-  
tarhus περὶ τῶν θυσιῶν ἀπορουμένων, de dubiis  
quaestionibus naturalibus adv. Colot. p. 1115.  
A.; nisi dicas, eas partem constituisse τοῦ περὶ θύ-  
σεως. Ad idem genus videtur referri debere liber  
περὶ χρητηγίαν, de oraculis, citatus a Clemente Ale-  
xandr. Strom. I, p. 139., a Schol. Hesiodi p. 194. b.  
Forte indidem hausit Plutarchus de Il. et Osir.  
c. XXVII. T. IX, p. 138; Heraclidem ponticum  
dicens opinatum esse oraculum canobicum fuisse Pla-  
tonis. Medicis Heraclidae Scriptis sine dubio attri-  
buendus est liber περὶ ἀπνεοῦ, qui agebat de mortuo  
resuscitato in vitam excitatus a Galeno T. III, p. 169.  
Quid faciam Heraclidae Abari apud Plutarchum de-  
audiend. poet. I. p. 59. T. VII. eiusque Zoroastri

eius, non Heracliti, cui liber iste cum aliis parum con-  
stanter tribuitur in Bibl. gr. T. III, p. 495, cum T. V,  
p. 234. Heraclidae nostro assignetur. Recte, taliis locis  
Heraclidem tutantibus cum nulla pro Heraclito pugnant,  
cui adversatur vel ipse ordo auctorum commemora-  
torum.

apud eundem adv. Colotem p. 1115, ambigot; quae-  
ri enim potest, an partes fuerint libri περὶ θίαν, an  
vitae peculiares. Ne id quidem satis scitur, an in  
illo libro Heraclides vitam Illustrium hominum ensa-  
raverit, cum dici possit; eo nomine illum non ad  
physica, sed ad historica a Diogene L. fuisse refe-  
rendum potuisseque exponere de naturali, ut hoc  
utar, vita aut de animalium genere et modo viver-  
di. Hinc nescio an cum cl. Schneidero in Hera-  
clide rubetas nonnullas apud Aelianum H. N. XVII.  
15. narrante, de tarentino potius quam de nostro sit  
cogitandum. Grammaticorum librorum numerum  
augerent Allegoriae homericae, hodiecum extantes,  
nisi dudum esset probatum a viris doctis, qui cun-  
cti consentiunt, eum senioris grammatici esse foes-  
tum. Ad id evincendum sufficit vel hoc unicum  
quod praeter alios nostro Heraclide posteriores Era-  
clithenis mentio iniicitur, qui ipse in catasterismis  
nostris meminit. Atque poterat facile fieri, ut gram-  
maticus ille simulato Heraclidae nomine, quem con-  
stabat homerica tractavisse, fuisseque ingenio ad ta-  
lia proclivi, suum foetum fucare eumque speciosum  
reddere conaretur. Neque tamen certum est omni-  
no, nomen Heraclides illarum allegoriarum au-  
ctoris recte scribi, cum in codicibus msptis scri-  
batur Heracitus. Hinc praetet alios Fabricius  
B. G. I., 22. hoc nomen iure praefert, sequente  
Hemsterhusio ad Lucian. T. I., p. 346. et clarissimo  
Harlechio. Alia opera grammatica, quae vere sunt  
nostris, pro dolor, temperis invidia intercidere; praet-  
ter λόγοις sere εμπεριττά. Quas brevi cum se vulgatu-  
rum esse pollicetur Meursius ad Apollonium Dysc.  
19, adducor in suspicionem, eam alicubi codi-

cem latere. Atque dignus esset profecto iste liber, qui ederetur, cum, quamvis toties excitetur Heraclides a veteribus, tamen paucissima tantum fragmenta eius scripti ab iis sint excerpta. Lubens huic nostro tribuerem quem allegat librum Apollonius Dysc. Synt. IV, 10, p. 326. περὶ καθολικῆς προφητείας, nisi vehementer obstaret Stephanus byzant., qui a modo Heraclide pontico nominato in voce Μεθονεῖα Heraclidem grammaticum Mopseatem distinxit. Neque dici debet vices esse vertendas atque seu deceptio seu decipiente Diogene L. ei opera grammatica male adsignari, quae debeantur illi grammatico; Dio enim chrysostomus l. c. claris verbis Heraclidem ponticum scriptoribus Homerum tractantibus annumerat. Quod ad historicas Heraclidae partes attinet, non sene primariae videantur secundum Diogenem L., praeter supra dictum de inventionibus librum, alium de pythagoraeis commixmorantem, in quo illorum vitas Heraclides enarravit. Ne quis speciem aut colorem recipiunt a loco Plutarchi in Alexandro c. 26, p. 288. T. IV. haud probante, quod probare iubetur a viris doctis in Tomo III, p. 43. Bibl. Gr.; si quidem Heraclides alieno ab historicis loco Alexandri somnum de Alexandria condenda proponere potuit, ad somnia narranda alias satis proclivis. Cf. Artemidor. Q̄sp̄r̄. p. 237. Ed. Rigalt. Quid? quod Heraclides noster perbene potest esse Alexandrinus inter nostri apud Diogenem L. synonymous. Ab alio horum, qui historiam persicam quinque libris conscriperat, testa Diogene L. coll. cum Etymol. magno in δανάες operi petere possent historiam dignitatem nostri adstruēturi, nisi hic cognomine Cumanus ab illo dis-

tingueretur. Melius historicae eius vices defendi ac sustineri poterunt nostro fragmento, ubi vere historicum agit, de quo videndi proxima tamen sectione locus dabitur commodior. Interim licebit asseverare Heraclidem, ut historicum proprio dictum vix οξύλογόν τι condidisse, et eminuisse. Insignior fuit eius opera in geographicis et politicis duobus praeter citata a Diogene L. libris, altero, *κτίσεως*, a Clemente Alex. Strom. I, p. 11. Ed. Sylb. memorato, in quo Heraclidem de coloniis deductis, de urbibus ab iis conditis, cultis et renovatis, verbo de sorte et conversionibus urbium factis a colonis exposuisse probabile est; altero de insulis, cuius hoc fragmentum profert Stephanus byzant. in Ωλίαρος. Ωλίαρος Σιδώνιος ἀποκλα, απέχουσα Πάρου σταδίους πεντήκοντα ὅκτε. Utrumque perisse mecum omnes dolebunt, qui damnum, quod ānde fecit antiquae geographiae atque historiae studium recta aestimabunt. Similem librum Apollonio Dyscolo Mirab. hist. c. 19. auctore, περὶ τῶν ἐν Ἑλλάδι πόλεων inscriptum libenter vindicarem nostro Heraclidae, nili illi, cui tribuit Apollonius, gentile καιρικὸς addidisset. Quod nomen emendans Olearius ad Philostratum p. 612., reposito καιρικός, cum omnium consensam merito tulerit, v. Bibl. gr. T. I, p. 195: nostro suum redhiberetur, modo effici posset, criticum hunc eundem esse cum nostro, qui et ipse fuit criticus. Atque facile fieri poterat, ut homo tam multiplex, quam Heraclides ponticus, pluribus cognominibus insigniretur. Utinam a parte mathematica Heraclidae quam obfuscat Diogenes L., aliis ultum eius scriptum singulare titulo suo consignasset! Ταὶ ἐν οὐρανῷ alli generi ab illo subiecta, eo traduci nequeunt, imprimis cum

extra mathematicae limites levibus ideis atque hariolationibus opinacionibusque astrologicis ibi nonnisi Iudere atque lascivire Heraclides potuerit, quippe qui delectatus esse eiusmodi ingenii lusibus videtur. Pro tali eius fructu habendus esse videtur liber περὶ δημοτικῶν apud Athenaeum XII, pag. 602, qui differre videtur ab ἐρωτικῇ ἀκουσίᾳ, nuncupato a Diogene L., ut totum à parte.

Iam haec varium et multiplex Heraclidae ingenii satis prediderint. Verum cum stultitia quoque possit esse multifaria, placet nonnulla addere, quibus, non insulsa aut vana solum mente concepisse aut blaterasse hominem apparebit. Opiniones, quas solus aut primus habuit, fuere, elementa rerum esse incongruas inter se ac dissimiles massulas; atque patibiles, aut frustula — v. Sextum Empir. Pyrrhon hypoth. III, 4. p. 136. adv. Mathem. X, 5. p. 686., Eusebius Praepar. Evang. XIV, 23., Stobaeus Ecl. phys. 15, p. 350. T. I. E. Heer. — animam esse lumen, aut corpus pertenue o luminosa materia textum — stellae lumen esse nubis sublimis sublimi lumine illustratae — Stobaeus Ecl. ph. I, 29. p. 578. — lunam terram esse caliginosa nebula involutam — I, 27. p. 552. — Qualiacunque sint haec dicta, aequiparanda sunt dictis aliorum philosophorum, quorum claritas atque praestantia constare creduntur. Fuit quoque Heraclides in paucis illis, qui terram rotari circa axem suum credebant — v. Euseb. Praepar. evang. XV, 58, Proclus in Platonis Tim. p. 281. cl. Schaubach in histor. astron. p. 440, meamque univ. vet. geogr. T. I, p. 417. — Praeterea in grammaticis multa subtiliter iudicavit, v. v. de accentus ratione femininorum substantivo-

rum in λη et de discrimine vocum δεῖ καὶ Χρῆ V.  
 Etym. m. v. σταφύλη, pag. 742, et voce δεῦλος, nisi  
 tamen haec ad Heraclidem grammaticum aliquis tra-  
 bère malit. Maxime tamen valuit Heraclides do-  
 ctrina et ubertate rerum memoria comprehensarum.  
 Probe sciebat ea accommodare argumentis, quae  
 tractabat et sententiis, eisque non parum hac ar-  
 te lenocinii addere. Atque hinc patet Ciceronem  
 esse veracem, cum eum de divin. I, 23. virum do-  
 ctum impona et Tusc. Quæst. V, 3. virum do-  
 ctum in primis appellat. Potissimum excellebat,  
 ut videtur, ejus doctrina in magna copia fabularum  
 historiarum ac memorabilium rerum geographicarum  
 et politicarum, earumque magnam partem recondi-  
 tarum. In ipso nostro fragmento plura eius vestigia  
 offeruntur. Quid mirum, si homo eo spiritu, quo  
 noster Heraclides efferebatur, qui evanescatur tanto  
 ardore ampliora contemplandi atque altiora perlu-  
 strandi, non satis sibi caveret ab avitis hominum,  
 quos appellant, fanaticorum. Hoc enim criminis  
 plane exsalvi vix poterit; tum prepter plures testes  
 graviores, qui eum cuiusdam levitatis insimulant,  
 tum propter illius vestigia nonnulla clariora in fa-  
 cies scriptisque ipsius, quorum vel tituli v. c. περὶ  
 εἰδῶλων, περὶ τῶν ἐν ἀδεσφαῖς, πραιστικῶν, Ἀβαρκή, Ζεφε-  
 αστρεῖς, περὶ Χρηστηρίων aliisque produnt animum, ul-  
 triora humanis ac corporeis rebus spirantem et phanta-  
 siae indulgentem. Quocirea, sicubi fallit lectores,  
 ipsum deceptum decipere invitum, non dedita opera  
 in errores inducere dicemus. Accedit, quod plura nar-  
 raverit non quod ipse crederet aut fidem iis haberi  
 vellet, sed quod memorabilia aut dictu iucunda pu-  
 zaret, nam multum tribuisse lepori orationis ac ve-

pustati videtur. Longe tamen aberat ab eo, ut orationem vano timore inflaret, ut potius mediocritati in dicendo studeret, et variis personis, quas in dialogis loquentes inducit, sermonem magna arte miroque temperamento, unicuique suum tribuens, accommodaret. Atque sic facile, Diogene auctore, factum est, ut animos legentium delectaret sermone, qui eo quod varius ac *dilectus* erat, eos magis adhuc tenebat. Videtur igitur Heraclides in se quodammodo complexus esse atque retulisse Platonem atque Aristotelem, illum dulcedine formae, hunc rerum varietate, non tamen ut utrumque in suo genero aequaret, illi enim heroes literarii aliquanto intervalli Heraclidem relinquunt pone se, qui tamen, et si utrique cedat, aliquid habere se, quo careant, iactare potest. Platonem enim facile superat doctrinae modo et varietate, sermonis suavitate Aristotelem. Atque haec satis sunt, ad gratiam homini, cui ab aliis nimia forsitan invidia facta sit, reconciliandam pristinique favoris, quo florebat apud antiquos eum celebrantes et frequentantes, nonnihil saltem reparandum.

## 3.

## DE HIS FRAGMENTIS, EORUM FONTIBUS ATQUE EDITIONIBUS.

Supereft, ut de his fragmentis, eorum arguento, fontibus manuscriptis et editionibus largius et curiosius differatur.

*dilectus.* Sic interpretor Diogenis διηγμένος τὴν λέξιν, quod, oppositum τῷ συντετριῶται, ut in ὑπερέστη εἴτε νῦν significat sermonem paullo latiorem et plasio-

Fragmenta esse, unicuique sponte sua, vel non  
proficiente inscriptione ἐκ τῶν Ηρακλεῖδον περὶ πολιτεῖαν  
tam clare apparebit, ut nullam ultra probationem  
requirat. Alia enim eaque permulta non cohaerere,  
atque hiare, alia nonnisi capita longiorum sectio-  
num, alia in fine manca ac mutila esse manifesta  
et suis locis indicatum est. Verum illud in qua-  
stionem venire potest, contineatne hic liber vere et  
proprie continuo sermone auctoris non immutata  
fragmenta libri unius aut plurium, an potius sit pas-  
sim interceptis quibusdam epitome. Ad hanc qua-  
stionem simpliciter responderi nequit. Nam alia  
tam concisa sunt, verborumque quadam parsimonia  
tam obscurata aut tam duriter iuncta, ut statim epi-  
tomarum specient prae se ferant, rursus alia verbo-  
siora ac disertiora stylo epitomatorio, et aliena fere-  
ant inutilia. Inde videtur effici, non unum in scri-  
bendis iis consilium propositum fuisse, pluresque hic  
manus esse commixtas et conturbatas, alia esse fra-  
gmenta, alia epitomas; deberi auctori alia; alia  
esse epitomatoris. Huius procul dubio sunt plura  
fragmenta v. c. 1, 2, 3, quod tamen auctoris ma-  
num ex parte maxime reddiderit 4. et alia; ubi nimis  
paucis res tanguntur, quae scriptori civitatum sta-  
tum se describere professo latius erant exsequenda.  
Sic nimis brevis est in exponenda civitatum consti-  
tutione Lycurgi et Solonis, ut inde iustam ac inte-  
gram earum imaginem vix tibi fingas cum in fine  
quoque mutila esse et decurtata illa fragmenta videan-

rem, eoque gratiorem. Versio sermone distinctus  
nihil sibi vult. Parili modo Thucydides τυχαὶ οὐ λόγῳ  
διαφέρας intelligit fortunas nullo sermone explicandas.

tur. Contra alia intexuntur, quae auctor, ad illud modo consilium sua referens, nendum excerptor, omittere debebat. Aliena ideo et supervacanea erant, quae fr. 1. occurrunt de Hippomene; 2. de Alcmane, vate lesbio; 3. de Archilocho; de corvo albō cum pluribus aliis, quae lector attentus facile deprehendet. In aliis, deinceps sequentibus, epitomen quidem non perspicue agnosces. Sed nec in his te fugiet eadem importunitas in commemo randis iis, quae ad rem non faciebant. Videbis quoque, me indicente, priora fragmenta esse copiosius et disertius scripta, servato ordine chronologico, posteriora multo negligentius, nulla silius ratione habita, esse exhibita, neque omnia, praebere aliquid politici, sed non pauca alia quoque, modo geographica ut 13, 19, modo biographica ut 6, 8, 12, quae tamen per me licet ad historica referre, modo mythologica fabulasque et historica ut 17, 26, 28, 31, 37, modo grammatica duntaxat et etymologica ut 33, 34, 35, 41. Ab altera parte non raro fragmentum ibi, ubi plura eaque politica desideras et expectas, cupidinem ac speim, quam inscriptio excitarent frustrabitur ut in fr. 32 de Rhodo, ubi de illustri hac insula et republica edoceri cupidus, inanes etymorum et fabularum paleas accipiens pol indignaberis.

Haec inaequalitas pellicit ad rem altiore et sagaciore indagine explorandam. Causa eius idonea vix inveniri potest in languore, quo corripiuntur librarii in tenore scribendi, diligentia paullatim deficiente, opera enim tam brevis scripti describendi adeo molesta non erat, ut fastidium creare posset, et tum debuisset diligentia libraria, cui haec fragmenta debē-

mus, minutatim magis magisque evanescere. Sed enim hoc contra est, ut vel comparata inter se fragmenta 35. et 36. ostendunt. Non magis latere illa potest in penuria rerum praedicatorum aut in Heraclidae ipsius ignorantia. Etenim illud, cum nos adeo de plerisque regionibus, plura commemoratis ab Heraclide sciamus, verum esse nequit, hoc non eadit in talem, tam doctum virum, qualis Heraclides existimandus est. Nolim tamen hoc ita intelligi, quasi de omnibus regionibus et insulis aequem multa dici potuerint aut debuerint. Fragmentum v. c. de Peparetho insula, non potest tam late patere, quam epitome de republica Atheniensium. Hoc tantummodo quaeritur, an pro fine proposito sit dictum, quod satis. Proinde non nego, partem causae illius inaequalitatis esse in rebus ipsis. Iustam omnium proportionem et relationem ad finem solutione urgeo, internamque inaequalitatem reprehendo. Quinimmo concedo, eam ex parte casu aut temporis iniuria nasci potuisse, passim alibi carpentis, quae alibi reliquerat. Non pauca certe eius vestigia claraque eadem passim obvia sunt fragmentorum in fine mancorum. Confer modo prima duo fragmenta. Reliquorum pariter nullum fere est, cuius finis aut terminus certus sit, et in quo non cupias plura edoceri. Postremo nonnulla librariorum quoque culpa possunt intercidisse. Sed quicquid horum causaberis, non magis tibi quam aliis satis facies, neque habebis, quomodo miram illam rerum varietatem, ad finem, quem titulus profitetur, referas, eamque satis excuses atque explices.

Circumspiciendus itaque erit alias exitus, quae difficultatem hanc effugiamus. Optime eam eyade-

demus; si sumimus, haec fragmenta cinnum esse, ex pluribus iisque diversis libris coagmentatum. Tunc priora tantum vere fuerint politica, videlicet prima quinque fragmenta. De aliis 11, 14, 15, 16, 27, 29, 38, 42, minus certus sum, quamquam eorum argumenta sunt politica, sunt enim singula quedam aut tam pauca, quibus vix potuerit aut voluerit auctor legentium animis rerum publicarum imaginem informare, nisi quis in librarii negligentiam culpam conferet. Evidem tamen, eum in nonnullis sequentibus curiosiorem esse animadvertis, aliunde petita malim credere et ex aliis Heraclidae libris, qui talibus abundabat, huc translata. Fragmenta 7, 8, 9, 10, 12, 13, 19, 24, 26, 31, 32, 36, 37, 40 possunt adscripta esse ex libro de insulis, fragmenta 18, 21, 25, 28, 30 huc devenisse ex eius *τετρατομῇ* ex libro περὶ ὀνομάτων, quorum fragmenta esse grammatica supra monui, reliqua ex aliis alia, ex diversorum quoque generum libris, quandoquidem Heraclidem talibus omnes suos libros distinxisse aut referuisse constat. Ad tale quid credendum cogimur fere serie, qua singula fragmenta ordinantur, qua nil perversius aut perplexius esse potest. En quaeso duabus principibus rerum publicarum proprie graecarum, quae iure agmen ducunt, subiunguntur cretensis insulatis et alienior adhuc cyrenaica in Africa. Tunc cum duabus proximis redeundum in Graeciam est, mox denuo relinquendam, ut quatuor insulas ad Asiae minoris oram sitas, cognoscamus. Hinc quasi vicevia ergo iubemur Cumas excurrere, longo itinere marino nos iamiam in Euboeam traiecturi, unde in parvam et pauperem insulam proficiscendum nobis

est, ut mox rediit in Graeciam sicut et Arcadiam invisamus, quam commode Eretria aut commodius adhuc Eleis potuissemus continuare. Non diu hic morati in Asiam minorem altera vice revehimur, unde ita minimum temporis spatium, Lyciis solis conventis, in Italiam, praetervecti Graeciam, navigamus. Ea tamen non multo post adventum relicta intervisisque Molossis epiroticis, in Colchidem deferimur, unde Amorgo insula obiter tacta in Italiam tendimus. Sed necum non fatigabo lectorem enarrandis multiplicibus erroribus, flexionibus viae huius et anfractibus, quibus toties ter ad minimum in Graeciam Italiamque redimus. Quis quaeso, non dicam, homo sanus, quis, non insanus modo, sua commiseret et per turbaret hoc modo, quo per futuram dari posset nil confusus. Fragmenta 1, 2, 5, 6, 14, 17, 23, 30, 38, 42, macedonicis comprehensis graeca sunt, in esseque vel ea discepertha, quae coniungenda erant macedonica 17, 23, 30, 38, quae sicut natura, hic non continentia sunt Thraciae fr. 27, quae inter Corcyram et Minoam Siciliae alieno plane loco, est intrusa. Insulae hic sunt multo magis dispersae, quam in ipso mari. Cf. Fragmenta 3, 7; 8, 9, 10, 12, 13, 19, 21, 24, 26, 31, 32, 37, 40: Quid? ipsae insulae hic lacerae sunt, de Minois Siciliae agit enim fragmentum 28, de Agrigentinis eiusdem insulae fr. 36: Cephalenum fit mentio duobus locis, altero suo fr. 31, eius inscriptio mutanda esse videtur in Κεφαληνία, altero non suo fr. 17. Quare I. Grononius in Thesaur. Antq. Graec. T. V, p. 8. verba Κεφαληνίας &c etc. huic male adhaerere iudicans relegavit ad fr. 37, quem locum equidem profugis verbis recipiendis ineptum esse arbitrox. Atque Cephalii ibi obiter tantum mentis

fit, et quodammodo fieri debebat. Aptius praefigentur fragmento 31. Sed neque hoc nimis urgerem in scriptore, qui ut Heraclides, genio suo plus iusto saepius indulgebat, neque fibi satis temperabat a commemorandis alienis. Id quod tenendum est in horum fragmentorum critica, propterea relaxanda. Attamen verum manet, verba illa fragmenti 17 male disiuncta esse ab illo fragmento. Multo adhuc plura ita divexata sunt. Quae ad Italiam spectant, dissipata sunt in fragmenta 16, 20, 25, 29, 35; quae ad Asiam minorem in fr. 11, 15, 22, 33, 34, 39. Quam confusum chaos! Nae si Heraclides eo dementiae potuisse delabi, ut posset sua sic digerere, resciadarem extemplo atque refecarem, quae pro eo dixi. Tentavi movique omnia, quibus turbae illi inerti atque indigestae, rationis nonnihil inderem possem, sed frustra. De ordine quodam chronologico, de gentili coniunctarum gentium affinitate, de mutua rerum publicarum vicinarum similitudine cogitare nihil iuvabat. Ne illud quidem, quod modo de fragmentis his pluribus libris in unum congestis sumsi, ad rem plane explicandam sufficit. Tum enim quae eiusdem generis sunt, una forent; quae nunc divisa alienisque implicata sunt, quamvis dicat aliquis, diversorum librorum esse posse, quae ex uno deprompta esse opinatus sum. Neque vero, quae e libro de insulis derivavi aut e *τύποις* Heraclidae, aliunde huc manare posse negavi; fragmentum v. c. 21, quod his, probabiliter opinor, adscripti, ex illo potest esse profectum. Manet tamen nihilominus verisimile, multa direinta esse, quae cohaererent, v. c. fr. 5. de Corinthiis, quod vix ex alio quam fr. 1. de Atheniensibus fonte petitum male videtur ab eo distare, nisi dicere malis, fragmentum.

de Lacedaemoniis propter cognationem vel gentilem vel politicam. Verum neque hoc admodum probabile est, cum ad hanc rationem nulla alia connectantur. In his fluctibus, in quibus firmo talo stare haud licet, optimum reor statuere, aliquem e variis libris Heraclidae politicis et geographicis deinceps nonnulla excerpisse, et delinde ad marginem adscripisse, quae eius generis in aliis eius libris offenderet, prout casu sibi offerrentur. Sic possunt, quae de Archilocho, 3, 8, 22, quaeque de Homero 3, 31, commemorat, e libro, quem de ambobus scripsit, hoc translata esse et de Cumaeorum numinis dictum e libro περὶ εὐηγγελίου. Atque haec, cum aliis, ut toties factum est, alieno loco in textum fuerint inventa, qui plura fert aperta vestigia violentissimae interpolatione sibi factae iniuriae. Vide in fr. 2, 7 et alibi. Alia hiant et manca sunt. Vide praeter supra dicta ad fr. 4, 25; alia male inscribuntur V. ad fr. 37. Hinc, ut singularum vocum aut phrasium corruptelas praetermittam, textum horum fragmentorum male moloatum esse et opis criticae indigentissimum manifestum fit. Tanto magis, quam duo Leidenses codices praestant, tam exiguum esse dolui. Vel peius sunt affecti quam Cragiana, morbo tamen non omnino pari. Alter modo omittit, quod alteri ineft, modo habet alio loco. Confer quae ad fragmentum 9. de etesii et de helotibus fr. 2. monentur. Paene dixerim, hos codices mihi plus profuisse, eo, quod non habebant, quam eo, quod habebant. Dum enim utriusque in fragmenti fine deficiunt, cuius rei causam inferius indagabimus, firmant opinionem supra prolatam, haec fragmenta, qualia à Cragio dantur, esse plurimum similium e variis Heraclidae libris congeriem; utriusque enim librarii,

quorum alter alteri non videtur obnoxius fuisse; quod eorum probat varietas, ibi non desivissent, si plura habuissent describenda, aut si, habuerint licet, vere politica esse censissent, quae sola dari inscriptio profitetur.

Hoc igitur possit esse indicio haud aspernando, prima decem fragmenta vere excerpta esse, e libris Heraclidae περὶ πολιτεῶν — plures enim fuere secundum inscriptionem. — Atque nihil fere in ipsis est, quod huic refragetur, excepto fr. 6, quod, nisi misere truncatum est, vix potest ut politicum valere. Nam si quis de fr. 3, 6, 7, 8, obloquatur, e libro de insulis repetenda esse censens, nihil fere obstare cogitabit, quo minus ex illo pariter ducantur. Verum compage horum fragmentorum magis offendaris, quae et ipsa valde incommoda est. Cui nisi satis tutelae parari reberis superius dictis, ad corruptelam horum fragmentorum librariis illis antiquiore sumendam adigeris. Alioqui rei asperitatem paullum mitigaremus, ponentes sex priora fragmenta esse vere politica, quatuor posteriora allita e libro de insulis. Ad liquidum hoc perdire vix licebit, nisi plures bonaer notae codices invenientur et comparabuntur. Ne illud quidem certum est, Heraclidem scripsisse περὶ πολιτεῶν, cuius tota fides est penes librarium qui fragmenta sic inscripti. Neque vero improbabile est ob Diogenis L. verba, scripsisse Heraclidem tradentis περὶ νόμων καὶ τῶν οὐγγεῶν τούτοις, quibus libri περὶ πολιτεῶν possunt implicari. Huc bene potest advocari Cicero ad Quint. fr. III, 5, ex quo loco patet, celebre quidem, neque tamen magnae auctoritatis Heraclidae fuisse nomen inter scriptores politicos. Huius quidem libri nullibi fit mentio apud veteres. Fides tituli igitur adeo magna est 3. et 4. interiecta esse, et adhaerere fragmento 2

non est, et facile potuit fungi a librario, postquam verus perierat, qui potuit esse οὐαγώγης ἴστροιν. Qualis qualis fuerit, quae hic inde exhibentur, non nisi fragmenta integri libri esse aperte fatetur. Atque alia eorum esse decerpta, alia in se contracta, iam supra conatas sum probare. Integrum librum ob oculos forte habuit Plutarchus, nam in Solone T. I. c. 1. p. 196. refert ex nostro Heraclide, matrem Solonis fuisse consobrinam matris Pisistrati. Ibidem Heraclide pontico auctore tradit, 22, p. 226, e meretricibus prognatos Athenis, Solonis lege, non fuisse coactos, ut parentes alerent; non multo post 32, p. 241, Solonem Pisistrato diu fuisse superstitem; in Temistocle 27, p. 310, inter plures alios Heraclidem fuisse narrat, qui Themistoclem convenisse Xerxem perhibeant; in Pericle 27, p. 414, negasse, nomen ei mechanico, qui in lectica circum omnia, illo Samum oppugnante, ferretur, nomen non fuisse Periphoreto, accusatorem Periclis fuisse Laceratidam 35, p. 426; de Glor. Athen. 3, p. 88, T. IX, pugnae marathoniae nuntium fuisse Thersippum quendam. Haec vix ex variis Heraclidae libris dispersa corrasit Plutarchus, atque videntur tum numero, tum accurato rerum singularum et minimarum quod produnt studio probare, haec non passim obiter dixisse Heraclidem, sed in peculiari libro, quo ut fonte utebatur Plutarchus, et in quo res publica Atheniensium latius erat tractata. An ex eodem fonte sua hauserit Strabo II, p. 158. de mago, terram circumnavigante, VIII, 599 de calamitate Helices in mare demersae, XIII, 901 de sacris muribus circa templum Apollinis Sminthei in Troade, Antigonus Caryst. histor. 167. et Sotion in succession. 125 de lacu Scythiae Aornō ab avibus non impune supervolando, Etymol. m. in

Κιμμερίους de Cimmeriis posto Euxino subiectis, vix decerni poterit. Heraclidem magno ac praecipuo studio rerum geographicarum captum fuisse aliounde testantur, videnturque e communi cum pluribus hisce fragmentis fonte provenisse. Quod attinet ad priora, accuratius tractata, chronologicum quendam ordinem sequi auctorem, cum sponte appareat, monere superfedeo. Speciem habent historiae rerum publicarum politicae, intra cuius limites se continere voluisse Heraclides videtur. Omnia fere sunt ibi satis distincte exposita, maxime in primo. Non ubique tamen luxuriam ingenii sui caute et modeste satis amputavit; quam excerptor potius recidere debuisset, quam ut nimum contraheret, quae scire nostra plus intererat. Ab eodem auctore sine dubio profecta sunt et reliqua omnia, quamquam tum rebus traditis, tum socordia, qua proponuntur, valde ab illis diversa. Hoc nullo negotio colligitur e modo scribendi sibi ubique pari, ex indole rerum quas profert, et ex nonnullis, de quibus alibi eum egisse notum est, ut de Archilocho, cuius pro tantulo libello crebram mentionem iniicit. Verbo tam sibi ipsa constant, quam iis, quae de Heraclides ingenio a veteribus edocemur. Fragmentum 9 pro heraclideo agnoscere videtur ipse Cicero de divin, I, 58, qui archetypum integrum ibi legisse videtur. Quae ibi referuntur, probabile est fuisse in iis, quae de insula Ceä memoriae mandavit, sed quae aut omessa sunt à librario, aut iniuria temporis abolita. Quis hic librarius fuerit aut potius prius excerptor, scire multum referret. A. Suida T. II, 79. commemoratur Hero quidam orator atticus, qui seripserit ἐπιτομὴν τῶν Ηρακλείδους ιστοριῶν. Hic possit ille ipse esse, a quo haec fragmenta habemus, dummodo hunc Heraclidem.

esse nostrum, possit demonstrari, quod quidem fieri posse, imo probabile esse nemo infitabilitur.

Iam operae erit pretium, paucis inquirere, unde Cragius haec fragmenta in lucem literariam protulerit, qui ne unicum quidem verbum ea de re dicit. Quod si his fragmentis splendidus quidam ingenii fructus editus esset, neque alii codices extarent, suspicionem intucsereret, se ea confinxisse. Sed res ipsa loquitur contrarium. Ingenii enim vix unicus igniculus deprehendetur, tanto plura utilia scitu et iucunda, unde multa obscura loca aut res antiquitatis lucem foenerari possunt. In primis studium antiquae geographiae aut historiae iuvabit atque promovebit. Historia cyrenaica atque agrigentina vix habebunt locum, unde plus lucis lucentur. Doctrinam suam Heraclides quamvis pauculis hic satis testatam fecit. Quae omnia cum ita sint, nihil causae est, cur haec fragmenta vere Heraclidae esse negemus. Cur huius tandem nomen Cragius finxerit? Utinam modo dixerit, e quibus latebris ea fragmenta protraxerit. Coniici poshit, ea laterè in bibliotheca hafnensi, cum Danus sit. Alterutrum codicium Leidensum eum non potuisse exprimere, magna horum ab illis ex toto et in singulis diversitas declarat. Proinde a viris doctis enixo peto studio, ut latebras eius eruere velint, aut sicubi alium Heraclidae codicem latitare noverint, eius me certiorem faciant. Magni momenti foret in criticam horum fragmentorum, si plures codices praesto essent, quibus instructi certiora de iis definire queamus. Utrique codices, quorum varias lectiones mecum communicavit clarissimus Heynius; parum quidem faciunt ad iuvandum Heraclidem, utpote ab indoctis manibus scripti atque in fine fragmenti 10 in medioque fere libello desinen-

tes ac desituentes auctorem eiusque interpretem. Mirum habere potest quemquam, qui factum sit, ut ibidem desinant. Si alter ex altero esset expressus, eius rei causa facile deprehenderetur in eo, quod eotypum archetypo suo maius esse vix posset. Cum autem varient lectiones inter se, neque eundem fragmentorum fervent ordinem: aut ipse Perizonius nescio quo interpellatus et interceptus, notationem variarum lectionum ibi abrupit, id quod inspectio oculata Leidae facta doceret, aut excerpta ex libro de politiis decem prioribus fragmentis continerentur et reliqua, quibus confluuntur, ex scriptis aliis Heraclidae affuta essent. Si visum fuisset Ruhnkenio, codicum lectionibus aliquid elogii instar addere, penes nos locupletius foret iudicium de illorum aetate ac pretio. Seriorem tamen produnt multa barbare scripta, συνεβίβασε pro συνεβίβασι, δράψαντας pro δρύφακτους, κατεπόντησαι pro κατεπόντισαι in Sluysk., Τεκδια Σέζων pro τιμην διαθέζων, τῆς Κίας pro της Κίω in Leid., qui tamen illo paulo melior esse videtur.

Reliquum est, ut dispiciamus de editionibus horum fragmentorum. Veri per se iam est simile, omnes saxisse e cragiana, eiusque meras esse repetitiones. Prodiit illa, comite Cragii libro de republica Lacedae-sponiorum ex officina Santandreaana 1593 in 4, repetita a Tornaeio Lugd. Bat. 1613 et 1621. Hinc recusa est ibidem 1670 in 8. et in Gronovii Thesauro Antiq. graec. T. VI, pag. 2821 sq., qui in praefatione pag. 4 editionem romanam memorat, nec tamen satis clare an Heraclidae fragmentorum. Si qui et in his meliora me docebunt, docilem me sibi et gratum esse praefiturum sibi persuadeant.

# **ΕΚ ΤΩΝ ΗΡΑΚΛΕΙΔΟΥ**

**ΠΕΡΙ ΠΟΛΙΤΕΙΩΝ.**

## I.

Α Θ Η Ν Α Ι Ω Ν .

Ed. 1593.

pag.

**Α**θηναῖοι τὸ μὲν ἐξ ἀρχῆς ἔχρωντο Βασιλείᾳ. Συ- 8  
 νοικήσαντος δὲ Ἰωνος αὐτοῖς, τότε πρῶτον Ἰωνες  
 ἐκλήθησαν. Πχνδίων δὲ, Βασιλεύσας μετ' Ἐρεχθέα,  
 διένειμε τὴν ἀρχὴν τοῖς μιοῖς· καὶ διετέλουν οὗτοι  
 στασιάζοντες. . . . Θησεὺς δὲ ἐκήρυξε καὶ συνεβί-  
 βασε τούτους ἐπ' ἵη καὶ ὁμοίᾳ τιμῇ. Οὗτος ἐλθὼν  
 εἰς Σκύρου ἐτελεύτησεν, ὡσθεὶς κατὰ πετρῷν ὑπὸ<sup>1</sup>  
 Ἀιγαίου Φοβηθέντος, μὴ σφετερίσηται τὴν οῆσον,  
 Ἀθηναῖοι δὲ ὕστερον περὶ τὰ Μηδίκα μετεκόμι-  
 σαν αὐτοῦ τὰ ὄστα. . . . Ἀπὸ δὲ Κοδριδῶν οὐκέτι  
 Βασιλεῖς ἥροῦντο διὰ τὸ δοκεῖν τρυφᾶν, καὶ μα-  
 λακοὺς γεγονέναι. Ἰππομένης δὲ εἰς τῶν Κοδριδῶν,  
 Βουλόμενος ἀπώσασθαι τὴν διαβολὴν, λαβὼν ἐπὶ  
 τῇ Θυγατρὶ Λειμάνη μοιχὸν, ἐκεῖνον μὲν ἀνεῖλεν,  
 ὑποξεύξας μετὰ τῆς Θυγατρὸς τῷ ἀρματὶ,  
 τὴν δὲ ἵππῳ συνέκλεισεν, ἐώς ἀπόληται. . . . Τοὺς  
 μετὰ Κύλωνος, διὰ τὴν τυραννίδα, ἐπὶ τὸν Βωρὸν  
 τῆς Θεοῦ πεφευγότας, οἱ περὶ Μεγακλέα ἀπέκτε-  
 ναν, καὶ τοὺς δράσαντας ὡς ἐναγεῖς ἥλαυνον. . . .  
 Σόλων μοιοθέτης Ἀθηναίων, χρεῶν ἀποκοπὴν ἐποίησε,